

证券代码：002825

证券简称：纳尔股份

公告编号：2021-049

上海纳尔实业股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人游爱国、主管会计工作负责人游爱军及会计机构负责人(会计主管人员)何贵财声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	367,430,228.28	212,144,512.84	73.20%
归属于上市公司股东的净利润（元）	21,374,376.69	8,317,912.00	156.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	19,874,915.21	7,891,464.45	151.85%
经营活动产生的现金流量净额（元）	13,293,785.18	9,858,799.65	34.84%
基本每股收益（元/股）	0.13	0.05	160.00%
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.05	160.00%
加权平均净资产收益率	2.18%	1.15%	1.03%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,563,368,825.32	1,221,281,870.27	28.01%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,079,409,212.88	787,999,125.24	36.98%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	38,906.12	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	155,539.47	
委托他人投资或管理资产的损益	1,160,580.37	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	796,725.25	
减：所得税影响额	322,762.68	
少数股东权益影响额（税后）	329,527.05	
合计	1,499,461.48	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	11,754	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
游爱国	境内自然人	28.85%	49,398,408	37,709,017	质押	6,900,000
王树明	境内自然人	14.33%	24,533,887	0		
杨建堂	境内自然人	10.51%	17,991,711	13,493,783	质押	9,311,400
上海常春藤投资控股有限公司—珠海金藤股权投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	3.60%	6,161,971	6,161,971		
陶福生	境内自然人	3.08%	5,268,599	3,951,449		
章建良	境内自然人	2.72%	4,653,642	1,760,563		
上海纳印商务咨询管理有限公司	境内非国有法人	1.98%	3,385,702	0		
顾金申	境内自然人	1.80%	3,080,985	3,080,985		
蔡建忠	境内自然人	1.54%	2,640,845	2,640,845		
华实浩瑞（武汉）资产管理有限公司—武汉华实浩来资产管理合伙企业（有限合伙）	其他	1.43%	2,455,985	2,455,985		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		
王树明	24,533,887		人民币普通股	24,533,887		
游爱国	11,689,391		人民币普通股	11,689,391		
杨建堂	4,497,928		人民币普通股	4,497,928		

上海纳印商务咨询管理有限公司	3,385,702	人民币普通股	3,385,702
章建良	2,893,079	人民币普通股	2,893,079
上海玖歌投资管理有限公司一荣俊 2 号私募投资基金	1,450,000	人民币普通股	1,450,000
陶福生	1,317,150	人民币普通股	1,317,150
刘平昆	1,171,520	人民币普通股	1,171,520
上海玖歌投资管理有限公司一华采创富私募证券投资基金	697,000	人民币普通股	697,000
上海玖歌投资管理有限公司一玖歌玖银一号私募证券投资基金	554,000	人民币普通股	554,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东游爱国直接持有公司 28.85% 的股份；公司法人股东纳印商务持有公司 1.98% 的股份。游爱国持有纳印商务 48.67% 的股权。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表				
项目	期末数	期初数	增减变动率	变动原因
交易性金融资产	348,451,300.30	146,898,432.20	137.21%	购买保本浮动收益理财增加
应收票据	-	380,000.00	-100.00%	商业承兑汇票到期兑付
应收款项融资	5,769,405.77	2,250,100.00	156.41%	收到的银行承兑汇票
预付款项	48,750,936.58	28,027,919.67	73.94%	预付原材料款增加
其他应收款	8,211,306.03	16,672,252.46	-50.75%	应收退回投资款已收回
存货	228,888,399.33	174,003,333.31	31.54%	销售收入增加导致存货库存增加
在建工程	4,808,640.55	12,050,373.76	-60.10%	系百纳涂布机、光伏发电设备转固导致
应付票据	199,885,405.50	152,193,496.50	31.34%	采购增加、支付供应商银行承兑汇票增加
递延所得税负债	27,000.00	359,764.83	-92.50%	公允价值变动损益已实现
资本公积	471,726,039.13	226,011,289.19	108.72%	定增项目导致
利润表				
	本期数	上年同期数	增减变动率	
营业收入	367,430,228.28	212,144,512.84	73.20%	业务量增加导致
营业成本	290,107,604.92	168,255,976.07	72.42%	业务量增加导致
税金及附加	921,395.02	703,559.46	30.96%	销售增加导致税金增加
销售费用	12,590,989.22	9,621,553.77	30.86%	业务量增加导致
财务费用	-1,619,199.01	-907,549.36	78.41%	汇率波动导致的汇兑损益差
其他收益	155,539.47	621,637.94	-74.98%	政府补助减少导致
投资收益	980,580.37	103,289.67	849.35%	购买保本浮动收益理财增加
公允价值变动收益	180,000.00	-	100.00%	报告期基金持有收益
资产处置收益	38,906.12	-	100.00%	处置固定资产取得的收益
营业利润	36,665,686.09	11,372,398.22	222.41%	销售增加导致营业利润增加
利润总额	37,462,411.34	11,149,173.61	236.01%	销售增加导致利润总额增加
所得税费用	4,552,398.67	1,223,693.35	272.02%	利润总额增加导致所得税费用增加
净利润	32,910,012.67	9,925,480.26	231.57%	销售增加导致净利润增加
现金流量表				
	本期数	上年同期数	增减变动率	

销售商品、提供劳务收到的现金	378,334,248.72	275,682,849.80	37.24%	销售增加导致收到现金增加
收到的税费返还	18,000,769.44	11,698,988.19	53.87%	收到出口退税款比上一年同期增加
购买商品、接受劳务支付的现金	315,810,638.93	237,873,832.37	32.76%	业务量增加导致支付现金增加
支付给职工以及为职工支付的现金	32,430,083.78	21,993,414.89	47.45%	业务上升导致支付用工增加及社保费用增加
支付的各项税费	6,017,650.85	3,027,019.18	98.80%	收入增加导致支付的税费增加
支付其他与经营活动有关的现金	30,644,791.53	16,090,170.55	90.46%	业务量增加导致支付费用增加
收回投资收到的现金	80,421,156.80	510,250.00	15661.13%	收回基金投资所致
取得投资收益收到的现金	1,695,738.34	123,180.24	1276.63%	购买保本浮动收益理财增加
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	92,900.00	-	100.00%	当期处置固定资产收到的款项
收到其他与投资活动有关的现金	79,000,000.00	26,000,000.00	203.85%	购买保本浮动收益理财增加
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	23,506,324.67	15,348,371.09	53.15%	购买固定资产投入力度加大
支付其他与投资活动有关的现金	355,500,000.00	102,000,000.00	248.53%	购买保本浮动收益理财增加
吸收投资收到的现金	272,257,977.02	-	100.00%	定增项目导致
取得借款收到的现金	6,000,000.00	-	100.00%	新增短期借款
偿还债务支付的现金	6,000,000.00	-	100.00%	归还短期借款
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,208.33	-	100.00%	支付短期借款利息
支付其他与筹资活动有关的现金	100,000.00	430,000.00	-76.74%	支付定增中介费
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,033,610.83	282,706.81	265.61%	汇率波动导致的汇兑损益差

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
基金	SL2537	常春藤东方智慧二期私募投资基金	20,000,000.00	公允价值计量	22,346,000.00	180,000.00	2,526,000.00	0.00	0.00	180,000.00	22,526,000.00	交易性金融资产	自有资金
基金	SLM668	迎水日新 10 号私募证券投资基金	75,000,000.00	公允价值计量	74,699,699.70	450,450.46	150,150.16	0.00	75,150,150.16	450,450.46	0.00	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			0.00	--	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	--	--
合计			95,000,000.00	--	97,045,699.70	630,450.46	2,676,150.16	0.00	75,150,150.16	630,450.46	22,526,000.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2020 年 07 月 23 日										
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

2、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类	衍生品投资初始投资	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入	报告期内售出	计提减值准备金额	期末投资金额	期末投资金额占公司	报告期实际损

称			型	金额				金额	金额	(如有)		报告期 末净资 产比例	益金额
中国银行 远期 结汇	无	否	远期	50	2021年 01月04 日	2021年 01月22 日	0	0	50				
中国银行 远期 结汇	无	否	远期	50	2021年 01月04 日	2021年 04月22 日	0	0	0				
中国银行 远期 结汇	无	否	远期	50	2021年 01月04 日	2021年 07月22 日	0	0	0				
中国银行 远期 结汇	无	否	远期	50	2021年 01月04 日	2021年 10月22 日	0	0	0				
中国银行 远期 结汇	无	否	远期	50	2021年 01月04 日	2021年 12月30 日	0	0	0				
合计				250	--	--	0	0	50	0	0	0.00%	0
衍生品投资资金来源	以上金额为美元，资金来源为自有资金												
涉诉情况（如适用）	无												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2019年11月25日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	公司已制定《外汇衍生品交易业务管理制度》，规定公司不进行以投机为目的的外汇衍生品交易，所有外汇衍生品交易业务均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，以规避和防范汇率或利率风险为目的。制度就公司业务操作原则、审批权限、内部审核流程、责任部门及责任人、信息隔离措施、内部风险报告制度及风险处理程序等做出了明确规定，该制度符合监管部门的有关要求，满足实际操作的需要，所制定的风险控制措施切实有效。												
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	公司根据财政部《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第37号——金融工具列报》相关规定及其指南，对拟开展的外汇衍生品交易业务进行相应的核算处理，反映资产负债表及损益表相关项目。												
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	未发生重大变化												
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司报告期内开展的外汇远期结售汇业务主要因为公司出口业务较多、外汇市场汇率波动较大，公司与境内外金融机构签订外汇远期结售汇合约，有利于锁定汇率、规												

	避汇率波动风险，无投机性操作。公司已制定《外汇衍生品交易业务管理制度》，能够有效控制外汇衍生品交易业务风险，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。
--	---

五、募集资金投资项目进展情况

√ 适用 □ 不适用

投资项目	是否已变更	募集资金投资总额(万元)	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目用状态	项目可行性是否发生重大变化
1. 高性能数码喷印材料生产建设项目（三期）	否	15,134.41	17,046.69	847.16	18,178.71	106.64%	投资完成已结项	否
2. 数码喷印材料工程技术研发中心建设项目	否	2,636.73	1,715.56	-	1,715.56	100.00%	投资完成已结项	否
3. 国内营销网络建设项目	否	1,563.91	562.75	-	562.75	100.00%	投资完成已结项	否
4. 收购墨库图文公司34.33%股权	否	5,300	5,300	-	5,300	100.00%	投资完成已结项	否
5. 补充流动资金及支付中介机构费用	否	2,455.03	2,455.03	-	2,458.81	100.15%	已结项	否
6. 年产18,000吨数码压延膜项目	否	10,213.00	10,213.00	-	0.00	0.00%	尚未投资	否
7. 年产600万平汽车保护膜及100万平多层光学电子功能膜项目	否	16,411.06	16,411.06	-	0.00	0.00%	尚未投资	否
8. 补充流动资金	否	500.00	500.00	500.00	500.00	100.00%	已结项	否
合计	--	54,214.14	54,204.09	1,347.16	28,715.83	-	--	--

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

七、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

八、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金	25,200	25,200	0
银行理财产品	自有资金	10,500	7,500	0
合计		35,700	32,700	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
中信银行	银行	结构性存款	2,000	自有资金	2020年10月19日	2021年03月31日	银行	浮动收益	2.80%	25.01	25.01	已收回		是	否	
中信银行	银行	结构性存款	1,000	自有资金	2020年12月24日	2021年03月24日	银行	浮动收益	2.90%	7.15	7.15	已收回		是	否	
中信银行	银行	结构性存款	2,700	募集资金	2021年02月10日	2021年05月11日	银行	浮动收益	2.90%	19.31		未到期		是	否	
中信银行	银行	结构性存款	6,000	募集资金	2021年02月07日	2021年07月05日	银行	浮动收益	2.80%	68.12		未到期		是	否	
招商银行	银行	结构性存款	1,500	募集资金	2021年02月09日	2021年05月11日	银行	浮动收益	2.90%	10.85		未到期		是	否	
上海浦东	银行	结构性存款	5,000	募集资金	2021年02	2021年05	银行	浮动收益	3.00%	36.99		未到期		是	否	

发展银行					月 07 日	月 08 日										
上海浦东发展银行	银行	结构性存款	10,000	募集资金	2021 年 02 月 07 日	2021 年 05 月 08 日	银行	浮动收益	3.00%	73.97		未到期		是	否	
中信银行	银行	随存随取	6,000	自有资金	2021 年 03 月 24 日	2021 年 04 月 30 日	银行	浮动收益	2.85%	17.33		未到期		是	否	
广发银行	银行	大额存单	1,500	自有资金	2020 年 12 月 30 日	2021 年 06 月 30 日	银行	浮动收益	1.98%	14.82		未到期		是	否	
合计			35,700	--	--	--	--	--	--	273.55	32.16	--		--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021 年 03 月 25 日	公司	其他	其他	机构、个人股民	公司的经营情况及发展规划	2021 年 3 月 25 日业绩说明会记录表